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Anotace

Bakalářská práce se zabývá porovnáním života seniorů v domácím a institučním prostředí.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak senioři vnímají kvalitu svého života v souvislosti

s prostředím, ve kterém žijí. Dalším cílem je zjistit rozdíly mezi seniory žijícími

v institučním zařízení a v domácím prostředí.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části je blíže specifikováno stáří a stárnutí, postavení

seniora v rodině, blíže specifikován pojem kvalita života a možnosti péče o seniora.

V rámci druhé části je provedeno šetření pomocí dotazníků mezi seniory žijícími v

domácnostech a v Domově pro seniory na Mostecku.

Annotation

The bachelor thesis deals with the comparison of the life of seniors in the domestic and

institutional environment. The main aim of this work is to find out how seniors perceive

the quality of their life in connection with the environment in which they live. Another aim

is to find out the differences between seniors living in an institution and at home.

The thesis consists of two parts. The first part specifies the age and aging, the position of

the elderly in the family, the term quality of life and the possibility of care for the elderly.

In the second part, the survey is carried out using questionnaires between seniors living in

households and in the Home for the Elderly in Most.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože stáří je nedílnou součástí téměř každého života.

Staří lidé jsou všude kolem nás, setkáváme se s nimi v rodině, v dopravních prostředcích,

na ulici, a jednou se jimi také většina z nás stane.

S pokročilým věkem jde často ruku v ruce zhoršení zdravotního a psychického

stavu, ztráta samostatnosti a hrozba sociální izolace. S tím přichází také otázka bydlení. Je

proto třeba řešit otázku Jak a kde senioři žijí a jak jsou spokojeni?

Já sama jsem se se stářím potkala v rámci rodiny, školní praxe v Domově pro

seniory i v rámci brigády jako pracovník odlehčovací služby pro seniory se stařeckou

demencí. Setkala jsem se tedy se seniory jak v domácím, tak v institucionálním prostředí.

Jako největší problém vnímám časté odcizení seniora a jeho rodiny, kdy rodina nemá na

seniora čas, někdy se o něj ani nezajímá, nebo se neumí postarat. Nastávají i situace, kdy

starý člověk s ne úplně ideálním zdravotním stavem, pečuje o svého partnera, který je na

tom zdravotně nebo psychicky hůře. Senioři jsou často osamocení.

Ubytování seniora v instituci se jeví jako řešení některých problémů, mladší

generace není tolik zatížená péčí, na druhou stranu ale hrozí seniorovi potlačení nebo

změna jeho individuality, navíc se musí přizpůsobit režimu zařízení. V domácím prostředí

zase hrozí, že se zhoršením zdravotního stavu ztrácí senior samostatnost, je osamělý a to

může vést k sociální izolaci.

V této bakalářské práci, jak už název napovídá, se budu věnovat tématu Komparace

života seniorů žijících v instituci a v domácím prostředí. Porovnám, jak vnímají svůj život

senioři žijící v instituci a senioři žijící doma.

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. V teoretické části se zaměřím

na problematiku stáří a stárnutí, postavení seniora v rodině, druhy institucí pro seniory a na

péči, která může být poskytována seniorům v domácnosti.

V praktické části se poté zaměřím na porovnání seniorů v instituci se seniory

v domácím prostředí. Průzkum bude probíhat mezi seniory žijícími v Ústeckém kraji.

Šetření proběhne pomocí strukturovaných dotazníků. Následně na základě odpovědí

z dotazníků provedu analýzu výsledků.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak senioři vnímají kvalitu svého života

v souvislosti s prostředím, ve kterém žijí. Dalším mým cílem je zjistit rozdíly mezi seniory

žijícími v institučním zařízení a v domácím prostředí.
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1. Stáří a stárnutí

„Stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou jedinou spravedlivou jistotou, kterou

máme.“
1

1.1. Definice

V odborné literatuře lze najít nespočet různých definic stáří a stárnutí.

Dle Matouška je Stáří „Věkové období začínající v současné západní kultuře v 60 –

65 letech, kdy lidé odcházejí do důchodu. Někteří z nich pak mají větší spotřebu zdravotní

péče nebo postupně ztrácejí soběstačnost. Jen menší část lidí dožívající se 80 let je zdravá

a soběstačná. Neplatí však obecně, že každý starý člověk je bezmocný, nemocný,

depresivní, trpí poruchami paměti a pohybového ústrojí. Je lepší obecně popisovat

psychické a tělesné změny ve stáří jako změnu schopnosti než jako jejich úbytek.

Individuální kompetence jsou totiž vždy významnější než fyzický věk.“
2

„Stárnutí je proces charakterizovaný strukturálními a funkčními změnami

organizmu a také poklesem schopností a výkonnosti jedince.“
3

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím, že je

dlouhodobě nakódovaný, je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá a zanechává

trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým zákonem. Podléhá formativním

vlivům přírody.“
4

„Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová,

protože již byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje.“
5

„Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu

života. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů

modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a životními

podmínkami) a je spojeno s řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí,

penzionování a jiné změny sociálních rolí). Všechny tyto změny se prolínají a některé jsou

protichůdné.“
6

1 Helena Haškovcová. Fenomén stáří. 2010, s. 13
2
Matoušek Oldřich. Slovník sociální práce. 2008, s. 214

3
Hrozenská Martina. Sociální péče o seniory. 2013, s. 12

4 V. Pacovský, H. Heřmanová. Gerontologie. 1981, s.57
5 Vágnerová Marie. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. 2007, s. 299
6 Pavel Mühlpachr . Gerontopedagogika. 2009, s. 18
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Dle WHO je “stařecký věk neboli senesence obdobím života, kdy se poškození

fyzických i psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními obdobími”
7

Dle definic je stáří poslední vývojovou fází, při níž dochází k úbytku fyzických i

psychických sil. Nastává po 60-65 roce života, je přirozené a nezvratné.

1.2. Členění

Každý člověk stárne, již od svého narození a každý stárne „jinak“. V některých

obdobích svého života stárneme rychleji a v jiných zase pomaleji. „Z praktických důvodů

však můžeme hovořit o tom, že rané stáří reprezentují „mladí senioři“, a teprve od 75 let

věku můžeme bez obav mluvit o skutečném stáří“
8

Odborná literatura obsahuje několik různých členění životní etapy stáří.

Mühlpachr
9
zmiňuje následující členění:

 65-74 mladí senioři

 75-84 staří senioři

 85 a více let velmi staří senioři

Světová zdravotnická organizace doporučuje členění dle kalendářního věku na:

● 45–59 let – střední nebo též zralý věk,

● 60–74 let – vyšší věk neboli rané stáří,

● 75–89 let – stařecký věk, neboli sénium, vlastní stáří

● 90 a výše – dlouhověkost
10

V odborné literatuře se v poslední době vyskytují označení young old nebo jen old

pro „mladé seniory“ (65-74 let), old old pro „staré staré“ (75 až 85 let) a very old old pro

„dlouhověké“ (85 let a více). Jelikož ale člověk stárne postupně a přechody mezi

jednotlivými obdobími jsou nezřetelné, používá se také označení: 50+, 60+, 70+ atd. nebo

varianta 50plus, 60plus, 70plus atd.
11

Vágnerová
12

rozeznává dvě etapy stáří.

 60 – 75 let - Období raného stáří

 75 let a více - Období pravého stáří

Pro potřeby této práce využiji dělení stáří dle Vágnerové.

7Helena Haškovcová. Fenomén stáří. 2010, s. 20
8 Helena Haškovcová. Fenomén stáří. 2010, s.20
9 Pavel Mühlpachr. Gerontopedagogika. 2009
10 Helena Haškovcová. Fenomén stáří. 2010, s. 20
11 Helena Haškovcová. Fenomén stáří. 2010, s.21
12 Vágnerová Marie. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. 2007
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1.2.1. Období raného stáří

Jak již bylo řečeno, do tohoto období spadají senioři ve věku od 60 do 75 let.


[…]


často souvisí se zhoršením jeho zdravotního stavu a omezením soběstačnosti.
108

Zhoršení

zdravotního stavu jde často ruku v ruce se stoupajícím věkem. Proto je logické, že jsou

respondenti z domova pro seniory v průměru starší, než senioři z prostředí domácího.

Téměř všichni senioři z domácího prostředí uvedli, že jsou plně soběstační, kdežto

v institučním prostředí je vyšší počet méně soběstačných seniorů.

Senior v domácím prostředí musí zařizovat více věcí. Sám si zajišťuje stravu,

lékařskou péči i program dne. O seniora v instituci je postaráno, je pod pravidelným

107 Malá, Tomeš. Deinstitucionalizace: domácí péče vs. ústavy?. Fórum sociální práce. 2017, s. 81
108 Dvořáčková Dagmar. Sociální péče o seniory. 2013, s. 62
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lékařským dohledem, pravidelně dostává stravu a může se účastnit různých aktivit

v zařízení. To může vést k tomu, že senioři z instituce jsou se svým zdravotním stavem

v průměru spokojenější, než senioři z domácího prostředí. Myslím si, že jsou více smíření

s tím, že jejich zdraví už není nejlepší. Tím že mají pravidelnou péči, méně pociťují

důsledky tohoto stavu.

Jako pozitivní fakt vnímám, že je většina respondentů v častém kontaktu

s rodinnou. To, že má většina respondentů se svou rodinou dobré vztahy se dá také

usuzovat z toho, že v případě, kdy potřebuje senior pomoci, se nejčastěji obrací na své děti

nebo vnoučata.

Zajímavý je také fakt, že více jak polovina respondentů jsou ženy. Může to být

způsobeno tím, že muži mají často kratší život, vývoj rodiny tedy obvykle končí

vdovstvím. Zhruba polovina žen v ČR žije sama.
109

Senioři z domácího prostředí mají více zálib. Myslím si, že tento fakt je dán tím, že

nejsou omezeni chodem instituce. Na druhou stranu, senioři z institucionálního zařízení se

více věnují ručním pracím a kutilství, nejspíše v rámci ergoterapie.

Vágnerová
110

uvádí potřebu jistoty a bezpečí, která má pro staršího člověka větší

hodnotu, než dříve. Starší lidé se celkově cítí více ohroženi a ne vždy se jedná o projev

přecitlivělosti. Hrozí jim reálné riziko např. ovdovění či onemocnění. To souvisí

s ubýváním sil a schopností a s tím související mírou závislosti. Ta může být nepříjemná,

ale vazba na blízké lidi, kteří jsou ochotni poskytnout pomoc a oporu zároveň, posiluje

pocit jistoty. Starší lidé potřebují ujistit, že jsou součástí určité sociální skupiny. Senioři

v mém dotazníku mají v průměru poměrně vysoký pocit bezpečí. Může to být dáno

dobrými vztahy v rodině a s personálem.

Při vyplňování dotazníku bylo zřejmé, že senioři z domácího prostředí byli ochotnější, než

ti z institučního. I jejich odpovědi v otevřené otázce byly delší. Mohlo to být také

ovlivněno tím, že většinu z nich znám osobně a dotazník jim přinesl jejich blízký,

v instituci je rozdávala sestra, která byla s dotazníkem seznámena.

109 Oldřich Matoušek. Rodina jako instituce a vztahová síť. 1997, s. 62
110 Vágnerová Marie. Vývojová psychologie II. Dospělost a stáří. 2007, s. 344 - 345
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Závěr

V této práci bylo provedeno porovnání seniorů žijících v instituci a v domácím

prostředí. V teoretické části bylo blíže specifikováno stáří a stárnutí, postavení seniora

v rodině, blíže specifikován pojem kvalita života a možnosti péče o seniora. V rámci

praktické části bylo provedeno šetření mezi seniory žijícími v domácnostech a v Domově

pro seniory na Mostecku. V této kapitole je popsána metodika šetření, prezentace a

interpretace výsledků s pomocí grafů, shrnutí výsledků a následná diskuze.

Vnímání stáří a celkové prožívání života je individuální, poněvadž každý trochu

jinak naplňuje své potřeby a představy o životě. Pro spokojený život seniora je důležitý

vliv spousty faktorů. Jedním z nejdůležitějších z těchto faktorů je rodina. Senioři, kteří se

zúčastnili mého šetření, byli se svou rodinou spokojeni, byli s ní v poměrně častém

kontaktu a z hodnocených oblastí ji hodnotili nejlépe. Přesto bychom neměli zapomínat na

to, že naši prarodiče často potřebují nejen pomoc, ale také společnost a pocit toho, že jsou

potřební.

Neočekávala jsem, že z šetření vyplyne, že senioři v domově pro seniory jsou mírně

spokojenější než senioři z domácího prostředí. To může být zapříčiněno druhem zařízení,

kde mají senioři každý svůj vlastní pokoj a mohou se tak cítit jako doma. Přesto mají obě

prostředí své klady a zápory.

Uvědomuji si, že výsledky této práce nejsou zobecnitelné pro celou cílovou skupinu

seniorů, neboť šetření bylo provedeno pouze v rámci jednoho zařízení a malého množství

respondentů.

Cíl práce byl splněn. Zajímavé by bylo rozšíření práce o šetření ve více institucích

pro porovnání poznatků. V dalších výzkumech by bylo možné věnovat se větší skupině

seniorů. Pozornost si také zaslouží osamocení senioři z domácího prostředí.

Zestárne každý člověk a každý to vnímá jinak. Stáří je jedna z nejtěžších fází

života, kdy dochází ke zhoršení fyzického i psychického stavu, častému osamění i vědomí

blížící se smrti. Myslím si, že jeden s nejlepších přístupů je přístup 76- leté ženy, která

napsala „Mám 5 závažných diagnóz, musím více odpočívat, ale peru se a nevzdávám se.“.
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