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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Pavla Chomátová
Datum narození: 25.04.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Zadavatel práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Název práce: Komparace života seniorů žijících v instituci a v domácím prostředí

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): Mgr. Barbora Racková

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila státní komisi svou práci - její obsah, postup a

výsledky svého šetření. Odpovídajícím způsobem zodpověděla
otázky vedoucího práce, přísedící.
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